
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ШЕКСНИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  

От   31.10.2013 г.   № 1900   
п. Шексна 

 

Об  итогах  районного 

соревнования  в отраслях 

агропромышленного 

комплекса в 2013 году  

 

Рассмотрев итоги  выполнения условий районного соревнования в 

отраслях агропромышленного комплекса в 2013 году, руководствуясь ст.ст.  

29, 32 Устава Шекснинского муниципального района, 

                ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Признать победителями  среди внутрихозяйственных подразделений в 

отраслях агропромышленного комплекса, наградить дипломами, 

денежными премиями и памятными сувенирами: 

 

1.1. В отрасли животноводства: 

1.1.1. Коллектив двора № 3 животноводческого комплекса Пача 

общества с ограниченной ответственностью «Шекснинская Заря». 

          Главный зоотехник – Николаева Марина Валерьевна, операторы 

машинного доения коров – Веселова Ольга Николаевна, Ипатова Зоя 

Николаевна. 

          Обслуживаемое поголовье коров-первотелок на группе - 92 головы, 

валовое производство молока – 510 тонн, что составило 139 % к среднему 

уровню 2011-2012 годов. Удой на 1 фуражную корову – 5706 кг.  

           Коллектив двора премируется  денежной премией   5000 рублей. 

 

1.1.2. Коллектив животноводческого комплекса Чаромское 

сельскохозяйственного производственного кооператива «Русь». 

          Главный зоотехник – Каширов Петр Андреевич, зоотехник комплекса 

Чаромское – Крылова Ольга Михайловна. 

Производство молока к среднему уровню 2011-2012 годов составило 

101 %, все молоко реализовано высшим и превышающим его сортами, удой 

на 1 фуражную корову 5412 килограммов, выход телят на 100 коров на 9 % 

выше среднего уровня 2011-2012 годов.  

Коллектив премируется денежной премией  5000 рублей. 

 

1.1.3. Коллектив телятника крестьянского (фермерского) хозяйства 

Цветковой Ирины Александровны. 



          Управляющая – Прошутина Любовь Вениаминовна, операторы по 

уходу за молодняком крупного рогатого скота Лазарев Сергей 

Анатольевич, Беляев Валерий Сергеевич. 

          Валовой привес на выращивании ремонтного молодняка составил 

206 центнеров, что составляет 145 % к уровню 2011-2012 г.г., 

среднесуточный привес – 710 граммов, сохранность скота – 100 %. 

           Коллектив премируется денежной премией 3500 рублей. 

 

1.1.4. Коллектив птичника № 4 бригады выращивания ремонтного 

молодняка цеха № 1 общества с ограниченной ответственностью 

«Шекснинский бройлер». 

          Бригадир - Виноградова Нина Алексеевна, птицевод –  Сямичева 

Галина Михайловна, дежурный оператор – Шевцов Сергей Григорьевич. 

         Выход деловой молодки 95,0 %, рост к уровню 2011-2012 годов –   

101,6 %, однородность стада – 91 %. 

          Коллектив премируется денежной премией  3000 рублей. 

 

1.1.5.  Коллектив птичника  № 12    бригады родительского стада цеха 

№ 1 общества с ограниченной ответственностью «Шекснинский 

бройлер». 

           Бригадир - Кудряшова Вера Константиновна, птицевод –  Смирнова 

Наталья Григорьевна, дежурный оператор – Иванов Александр 

Николаевич. 

           Валовой сбор яйца 1203,0 тысяч штук, 109,3 % к уровню 2011-2012 

годов, выход инкубационного яйца 92,7 %. Сохранность взрослой птицы   

98,2 %. 

           Коллектив премируется денежной премией  3000 рублей. 

 

1.1.6. Призовое место среди птичников по откорму бройлеров не 

присуждается. 

 

1.2. В отрасли растениеводства: 

1.2.1. Коллектив звена по заготовке кормов сельскохозяйственного 

производственного кооператива «Русь». 

          Звеньевой – Яковлев Николай Кронидович. 

          Обеспеченность скота кормами собственного производства 

составляет более 100 %. Все корма соответствуют ГОСТу, из них силоса   

1 и 2  класса – 82 %. 

          Коллектив премируется денежной премией  3000 рублей. 

 

1.2.2. Коллектив звена по заготовке кормов общества с ограниченной                                    

ответственностью «Славянская Новь». 

          Звеньевой – Садков Николай Александрович. 

          Заготовлено сена – 154 % к плану, готового силоса – 111 % к плану. 

Все корма соответствуют ГОСТу, из них силоса 1 и 2 класса – 73 %. 

          Коллектив премируется денежной премией  3000 рублей.  

 



1.2.3. Коллектив звена по уборке зерновых культур и семенников 

многолетних трав  сельскохозяйственного производственного 

кооператива «Русь». 

           Звеньевой –  Яковлев Николай Кронидович на зерноуборочном 

комбайне марки Лексион намолотил 2618 тонн зерна в бункерном весе. 

            Звеном убрано 2823 гектара зерновых и многолетних трав. 

Намолочено  – 5620 тонн зерна в амбарном весе и 15,3 тонн семян 

многолетних трав. Урожайность зерновых 20,4 ц/га. 

           Коллектив звена премируется денежной премией  3000 рублей. 

 

1.2.4. Коллектив звена по уборке зерновых культур и семенников 

многолетних трав  сельскохозяйственного производственного 

кооператива «Нива». 

          Звеньевой –  Цветков Александр Геннадьевич. 

          Звеном убрано 1210 гектаров зерновых культур и многолетних трав. 

Намолочено  2010 тонн  зерна в амбарном весе и 11 тонн семян 

многолетних трав. 

          Комбайнер Быков Николай Петрович  на зерноуборочном комбайне 

марки Нью-Холланд намолотил 815 тонн зерна в бункерном весе.  

          Коллектив звена премируется денежной премией  3000 рублей. 

 

1.2.5. Коллектив звена по уборке зерновых культур и семенников 

многолетних трав  общества с ограниченной ответственностью 

«Искра». 

          Звеньевой –  Селигин Сергей Александрович. 

          Убрано 1005 гектаров зерновых культур. Намолочено 991 тонна  

зерна в амбарном весе. Селигин Сергей Александрович на 

зерноуборочном комбайне Вектор намолотил 862 тонны зерна в 

бункерном весе.  

           Коллектив звена премируется денежной премией  3000 рублей. 

 

1.2.6. Коллектив звена по сушке семян зерновых культур  закрытого 

акционерного общества «Шексна». 

          Начальник цеха растениеводства  -  Шишов Денис Николаевич. 

          Получено 851 тонна семян зерновых культур, что в 1,5 раза больше 

потребности в семенах на посевную 2014 года. Все семена соответствуют 

ГОСТу. 

          Коллектив звена премируется денежной премией   3000 рублей. 

 

1.2.7. Коллектив звена по сушке семян зерновых культур общества с 

ограниченной ответственностью «Шекснинская Заря».  

          Старший сушильщик – Денисов Игорь Вячеславович. 

          Получено 774 тонны семян зерновых культур, что составляет 164 % 

к уровню прошлого года. Семена соответствуют ГОСТу. 

           Коллектив звена премируется денежной премией    3000 рублей.  

1.2.8. Коллектив звена по сушке семян многолетних трав общества с 

ограниченной ответственностью «Шекснинская Заря» 

          Старший сушильщик – Колобов Сергей Александрович. 



          Просушено и отсортировано 34,8 тонн семян многолетних трав.    

100 % семян соответствуют ГОСТу. 

          Коллектив звена премируется денежной премией  3000 рублей. 

 

1.2.9. Коллектив по возделыванию льна-долгунца закрытого 

акционерного общества «Шексна». 

          Начальник цеха по производству и переработке льнотресты – 

Колюхов Александр Николаевич. 

          Получено 383 тонны льнотресты и 22 тонны семян льна.  

          Коллектив звена премируется денежной премией  5000 рублей.  

 

1.2.10. Коллектив звена по вспашке зяби под урожай 2014 года  

колхоза имени Суворова. 

          Звеньевой  - Беляев Василий Данилович. 

          Поднято зяби  на  площади  940 гектаров, что составляет 100 % от 

планируемого ярового сева  2014 года. 

          Коллектив звена премируется денежной премией  3000 рублей. 

 

1. 3. Механизация производственных процессов. 

1.3.1. Коллектив цеха механизации в растениеводстве  общества с 

ограниченной ответственностью «Шекснинская Заря». 

          Заместитель директора – Заводов Руслан Александрович. 

          Коллектив цеха своевременно готовит технику для проведения 

сезонных работ. 

  В 2013 году приобретены: распределитель минеральных удобрений, 

опрыскиватель, погрузчик, трактор Беларус-1221.2, зерноуборочный 

комбайн Акрос-580, плющилка. Для проведения уборки зерновых культур 

в оптимальные сроки и снижения затрат на сушку в хозяйстве внедрена 

закладка зерна на хранение по технологии плющения. 

        Коллектив цеха премируется денежной премией  3000 рублей. 

 

1.3.2. Коллектив цеха механизации в растениеводстве закрытого 

акционерного общества «Шексна». 

          Начальник цеха механизации – Гуляев Николай Васильевич. 

Автотранспортный парк самый большой в районе и составляет 76 единиц 

тракторов и машин, которые обслуживаются своевременно и качественно 

грамотными специалистами.  

  В 2013 году приобретены: девятиметровая жатка к косилке 

Челленджер, четыре трактора МТЗ-82, две французские теребилки, 

автомашина КАМАЗ с прицепом, два двенадцати тонных прицепа к 

тракторам. 

  Коллектив премируется денежной премией   3000 рублей.  

 

                       1.4. Обслуживание агропромышленного комплекса: 

1.4.1. Коллектив Шекснинского районного отдела филиала 

федерального государственного бюджетного учреждения 

«Россельхозцентр» по Вологодской области.  

          Руководитель –  Бахрамова Елена Викторовна. 



          Удельный вес услуг для предприятий агропромышленного 

комплекса в стоимости услуг составляет 100 %, выполнение договоров на 

услуги для предприятий агропромышленного комплекса также составляет 

100 %.  

        Коллектив награждается памятным подарком.  

 

1.5. Пищевая и перерабатывающая промышленность: 

1.5.1. Коллектив  ИП Атомян Юрий Агасиевич. 

Руководитель – Атомян Юрий Агасиевич. 

Произведено товарной продукции на сумму 421 млн. рублей, что 

составляет 111 % к уровню прошлого года, производство товарной 

продукции на 1 работника увеличилось на 13,5 %, сумма инвестиций на 1 

работника увеличилась в 2 раза и составила 320 тысяч рублей. 

          Коллектив премируется денежной премией  2000 рублей. 

 

1.6. Номинации  2013 года: 

1.6.1. В номинации «За высокую культуру земледелия» признать 

победителем, вручить переходящий приз Героя Социалистического 

Труда Кадыкова Георгия Андреевича и денежную премию  5000 

рублей коллективу сельскохозяйственного производственного 

кооператива  «Русь». 

Хозяйство из года в год  улучшает культуру земледелия, 

качественно и в агротехнические сроки выполняется весь комплекс 

полевых и уборочных работ. Широко внедряются ресурсосберегающие 

технологии, новые сорта сельскохозяйственных культур, приобретается 

высокопроизводительная техника. 

            

1.6.2. В номинации «Лучший коллектив года» признать победителем 

коллектив фермы    «Воронцово-2» колхоза имени Суворова. 

          Главный зоотехник –  Морозова Евгения Анатольевна, оператор 

машинного доения коров – Смирнова Зинаида Анатольевна, техник по 

искусственному осеменению крупного рогатого скота – Вихарева Татьяна 

Николаевна. 

Сплоченность, настойчивость и трудолюбие коллектива привели к 

увеличению валового производства животноводческой продукции. 

Производство молока за 9 месяцев 2013 года составило 722 тонны, 

реализация молока в зачетном весе - 736 тонн. 53 % молока реализовано 

высшим сортом.   

Коллектив премируется денежной премией 2000 рублей. 

 

               1.6.3. В номинации «Наши рекорды» признать победителем коллектив 

животноводческого комплекса «Чаромское» сельскохозяйственного 

производственного кооператива «Русь». 

                          Главный зоотехник – Каширов Петр Андреевич, зоотехник-

селекционер – Попова Наталья Васильевна.  

          На комплексе «Чаромское» от коровы черно-пестрой породы 

Наседки № 1532 по четвертой законченной лактации за 305 дней надоено 

15 724 кг молока со средней массовой долей жира в молоке 3,7 %. 



          За высокие показатели в работе коллектив награждается дипломом и 

денежной премией    2000 рублей. 

 

1.6.4. В номинации «Молодой специалист» признать победителем 

заместителя директора общества с ограниченной ответственностью 

«Шекснинская Заря» Заводова Руслана Александровича. 

          Ответственный, дисциплинированный, требовательный к себе и 

подчиненным, коммуникабельный,  успевает изучить устройство и работу 

каждого нового механизма, помочь механизаторам освоить новую 

современную технику, которая постоянно приобретается в хозяйстве. В 

2013 году под его руководством внедрена новая технология закладки 

зерна на хранение методом плющения. 

          За высокие показатели в работе победитель награждается дипломом 

и памятным сувениром. 

           

1.6.5. В номинации «Лучший руководитель» признать победителем 

директора общества с ограниченной ответственностью 

«Шекснинская Заря»  Черватенко Дмитрия Юрьевича.  

          Молодой, энергичный, грамотный руководитель. Большое внимание 

уделяет укреплению трудовой дисциплины, подбору и расстановке 

кадров. В ООО «Шекснинская Заря» работает коллектив специалистов-

единомышленников, сформированный Черватенко Д.Ю.  

          Валовое производство основных видов сельскохозяйственной 

продукции за 9 месяцев 2013 года в хозяйстве составило 111 % к уровню 

2012 года. В октябре 2013 года реконструирован и введен в эксплуатацию 

телятник для выращивания ремонтного молодняка КРС на 200 голов.  

         За высокие показатели в работе победитель награждается дипломом 

и памятным сувениром.  

               

2.  Финансирование мероприятий провести за счет средств бюджета 

района по долгосрочной целевой программе «Развитие 

агропромышленного комплекса Шекснинского муниципального района на 

2013-2015 годы» Подпрограмма «Сохранение и восстановление 

плодородия земель сельскохозяйственного назначения в Шекснинском 

районе на 2013-2015 годы» (р.3 п.5). Смета расходования денежных 

средств на проведение районного торжественного собрания, 

посвященного профессиональному празднику – Дню работника сельского 

хозяйства и перерабатывающей промышленности (01 ноября 2013 года) и 

подведению итогов соревнования внутрихозяйственных подразделений 

предприятий АПК прилагается (Приложение 1). 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит опубликованию в газете «Звезда» и размещению на сайте 

Шекснинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 Первый заместитель главы администрации  

 Шекснинского муниципального района                                    А.В.Зелянин  



 

 Приложение 1 

 

 

Утверждена  

постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района 

от_31.10.2013 г.____ №_1900___  

 

 

 

 

СМЕТА 

расходования денежных средств 

на проведение районного торжественного собрания, посвящѐнного профессиональному 

празднику- Дню работника сельского хозяйства  и перерабатывающей промышленности 

(01 ноября 2013г) и подведению итогов соревнования внутрихозяйственных 

подразделений предприятий АПК 

   

 

1. Поощрение по итогам соревнования в АПК                      68500=00                                                                           

                                          

2. Памятные сувениры  победителям соревнования              2500=00                                

 

 

ИТОГО                                                                                     71000=00                                                                    

 

 

 

 

 

 


